

**Lucrari de reparatie capitala a
unei grupe de copii din cadrul
institutiei Gradinita de copii
Romanita s.Valeni r.Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 461 409,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Capitolul 1 1.1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	16,300	53,47 51,50	871,50 839,52
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	16,300	21,57 19,76	351,51 322,08
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	116,000	31,89 30,36	3 699,24 3 521,76
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	12,000	14,52 14,52	174,24 174,24
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	12,000	27,72 27,72	332,64 332,64
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	40,000	105,90 105,60	4 235,88 4 224,00
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	40,000	19,17 17,82	766,80 712,80
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				10 431,81 10 127,04
		1.1.2. Pardosele				
8	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	16,300	177,65 69,28	2 895,73 1 129,26

1	2	3	4	5	6	7
9	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	130,000	95,76 15,44	12 448,80 2 007,72
10	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (NOTA: Clasa 33, gr.12 mm)	m2	114,000	352,37 85,80	40 169,80 9 781,20
11	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Nota: dim.60x60 cm - grosime 9 mm)	m2	16,300	478,06 191,40	7 792,45 3 119,82
		Total Pardosele Inclusiv salariu				63 306,78 16 038,00
		1.1.3. Pereti				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	40,000	5,61 1,98	224,20 79,20
13	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	40,000	109,66 79,20	4 386,24 3 168,00
14	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Nota: rezistent la umezeala)	m2	20,000	282,70 126,06	5 653,97 2 521,20
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	300,000	5,61 1,98	1 681,50 594,00
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	230,000	104,69 80,52	24 079,16 18 519,60
17	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent	m2	230,000	33,65 20,46	7 740,43 4 705,80

1	2	3	4	5	6	7
18	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (Nota: Dimensiuni 600x300, gr.9 mm)	m2	70,000	439,65 161,70	30 775,50 11 319,00
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Nota: culoarea se va concretiza cu beneficiarul)	m2	230,000	152,59 80,52	35 094,78 18 519,60
		Total Pereti Inclusiv salariu				109 635,78 59 426,40
		1.1.4. Tavan				
20	CK53F	Plafone tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de la 5 m2 pina la 20 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din zidarie de caramida cu harpon.	m2	130,000	332,83 48,51	43 268,46 6 306,30
		Total Tavan Inclusiv salariu				43 268,46 6 306,30
		1.1.5. Timplarie				
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Nota: Usi oarbe)	m2	6,900	1 697,02 53,47	11 709,44 368,94
22	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Nota: Usi cu sticla)	m2	5,100	1 867,91 53,45	9 526,36 272,58
		Total Timplarie Inclusiv salariu				21 235,80 641,52
		1.1.6. Lucrari tehnice sanitare				

1	2	3	4	5	6	7
23	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	3,000	1 243,87 122,10	3 731,60 366,30
24	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	4,000	2 161,99 277,20	8 647,94 1 108,80
25	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,000	888,90 108,90	2 666,70 326,70
26	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"	buc	12,000	99,75 11,88	1 197,00 142,56
27	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	7,000	98,31 21,12	688,17 147,84
28	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	12,000	64,55 16,50	774,60 198,00
29	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc	6,000	10,70 4,62	64,20 27,72
30	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	54,03 18,48	216,14 73,92
31	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	37,73 14,52	37,73 14,52
32	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind	buc	1,000	395,51 56,76	395,51 56,76

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 50-100 mm				
33	SA21A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	36,000	45,95 11,88	1 654,17 427,68
34	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	18,000	7,76 3,30	139,68 59,40
35	CL20A	Grile de ventilație gata confecționate din tablă neagră, cu jaluzele reglabile manual, vopsite și montate în zidărie (Nota: de inclus doar manopera)	buc	2,000	35,83 33,00	71,65 66,00
36	material	Grila de aerisire ONG 200x200	buc	2,000	205,00 0,00	410,00 0,00
37	RCsB29J	Forarea gaurilor străpunse în zidăria de cărămidă și piatră, utilizând cu mașina cu foreză-carotă diamantată cu diametrul de: 110 mm (k=4)	buc	2,000	676,62 132,00	1 353,24 264,00
		Total Lucrări tehnice sanitare Inclusiv salariu				22 048,33 3 280,20
		1.1.7. Incarcarea descarcarea deseurilor				
38	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	8,000	64,68 64,68	517,44 517,44
39	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	8,000	29,70 29,70	237,60 237,60
40	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	8,000	82,12 0,00	657,00 0,00
		Total Incarcarea descarcarea deseurilor Inclusiv salariu				1 412,04 755,04
		Total Capitolul 1 Inclusiv salariu				271 339,00 96 574,50
		<i>Total</i>	lei			271 339,00
		<i>Asigurarea sociala</i>		24,00 %		23 177,88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +		294 516,88	
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %		11 923,62	
		<i>Total</i>	100,00 +		306 440,50	
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %		30 644,05	
		<i>Total</i>	100,00 +		337 084,55	
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %		20 225,07	
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu			357 309,62 96 574,50	
		2. Lucrari de montaj				
		2.1. Capitolul 2				
41	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,120	13 621,00 11 154,00	1 634,52 1 338,48
42	pret de piata	Corp de iluminat (Nota: Plafoniera Led 36 W 6500K, 370 mm)	buc	12,000	496,00 0,00	5 952,00 0,00
43	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	6,000	83,59 17,82	501,55 106,92
44	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,000	102,29 20,46	613,74 122,76
45	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Cablu 3x2.5 mm)	m	80,000	47,55 22,44	3 804,06 1 795,20
46	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate	m	45,000	45,50 22,44	2 047,33 1 009,80

1	2	3	4	5	6	7
		aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Cablu 3x1.5 mm)				
47	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,250	3 192,57 1 570,80	3 990,71 1 963,50
		Total Capitolul 2 Inclusiv salariu				18 543,91 6 336,66
		<i>Total</i>	lei			18 543,91
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 520,80
		<i>Total</i>	100,00 +			20 064,71
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			778,58
		<i>Total</i>	100,00 +			20 843,29
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			4 815,86
		<i>Total</i>	100,00 +			25 659,15
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			1 539,54
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				27 198,69 6 336,66

		Total	lei			384 508,31
		TVA	20,00 %			76 901,66
		Total deviz: Inclusiv salariu				461 409,97 102 911,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
unei grupe de copii din cadrul
institutiei Gradinita de copii
Romanita s.Valeni r.Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 461 409,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	50,03	66,00	3 301,98
2.	7122050013400	Zidar	h-om	45,74	66,00	3 018,84
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	561,20	66,00	37 039,20
4.	7123010010200	Betonist	h-om	15,48	66,00	1 021,68
5.	7123011000200	Betonist	h-om	2,80	66,00	184,80
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	8,76	66,00	578,16
7.	7132010010900	Faianțar	h-om	189,50	66,00	12 507,00
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	72,96	66,00	4 815,36
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	166,58	66,00	10 994,28
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	44,70	66,00	2 950,20
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	48,62	66,00	3 208,92
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	81,50	66,00	5 379,00
13.	7422010060100	Timplar	h-om	2,52	66,00	166,32
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,44	66,00	755,04
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	119,96	66,00	7 917,36
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,72	66,00	245,52
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	133,75	66,00	8 827,50
					Total manopera	102 911,16

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00	12 000,00	0,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	28 000,00	0,00
3.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,20	68,00	81,60
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	16,75	6,00	100,50
5.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	16,75	6,00	100,50
6.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	6,06	58,00	351,48
7.	1111000100048	Strat sintetic	m2	120,90	6,50	785,85
8.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,25	5,00	1,25
9.	12356890000	Corp de iluminat (Nota: Plafoniera Led 36W 6500K, 370mm)	buc	12,00	496,00	5 952,00
10.	12356890000	Teava din vinilplast d=25 mm	m	125,00	6,60	825,00
11.	12356890000	Grila de aerisire ONG 200x200	buc	2,00	205,00	410,00
12.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,98	375,00	367,50
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,96	395,00	379,20
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,06	395,00	418,70
15.	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	8,78	132,00	1 158,96
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,56	7,00	80,92
17.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,26	5,00	1,30
18.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 726,00	0,25	431,50

19.	20301129391501	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare-Usi oarbe	m2	6,90	1 565,00	10 798,50
20.	20301129391502	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare-Usi cu sticla	m2	5,10	1 736,00	8 853,60
21.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	103,63	21,50	2 228,05
22.	2051142950700	Dibluri	buc	12,00	1,00	12,00
23.	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	1 079,00	0,65	701,35
24.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	33,00	1,50	49,50
25.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,03	9,00	9,27
26.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,13	12,00	1,56
27.	2320166200729	Parchetin	l	3,48	12,00	41,76
28.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	6,00	112,00	672,00
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	51,00	22,50	1 147,50
30.	2430116102006	Chit Rexidur R	kg	0,31	15,00	4,65
31.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	57,50	40,65	2 337,38
32.	24302261000001	Fuga	kg	27,99	38,60	1 080,41
33.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	13,45	36,50	490,93
34.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,10	85,00	178,50
35.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	5,42	7,30	39,57
36.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,30	12,00	3,60
37.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	24,00	1,20	28,80
38.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	280,00	5,40	1 512,00
39.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	15,15	3,50	53,02
40.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	4,12	65,00	267,80
41.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	6,00	65,00	390,00
42.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	2,06	74,65	153,78
43.	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,84	35,00	64,40
44.	25212167170501	Teava din material plastic d=20 mm	m	36,72	23,50	862,92
45.	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare d=110 mm	m	7,21	74,65	538,23
46.	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare d=50 mm	m	12,36	46,50	574,74
47.	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	28,08	5,50	154,44
48.	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	2,88	5,50	15,84
49.	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	25,56	6,00	153,36
50.	2523156720053	Película PVC	m2	120,90	258,50	31 252,65
51.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	47,00	2,20	103,40
52.	25231567210371	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d=110 mm	buc	4,00	35,00	140,00
53.	25231567210372	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d=50 mm	buc	1,00	23,00	23,00
54.	2622102438000	Lavoar	buc	3,09	890,00	2 750,10
55.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	4,16	676,00	2 812,16
56.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	4,12	510,00	2 101,20
57.	2622102455150	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida	buc	1,04	320,00	332,80
58.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	736,20	2,35	1 730,07
59.	2652102100737	Var hidratat	kg	24,00	3,50	84,00
60.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	14,67	4,60	67,48
61.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 989,00	4,95	9 845,55
62.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,83	3,15	37,26
63.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 642,20	3,15	5 172,93
64.	26531021008311	Tink	kg	529,00	31,20	16 504,80
65.	26611128007002	Placi sau piscoturi de gresie dim.60x60 cm-gr.9 mm	m2	16,79	236,00	3 962,44
66.	26621027010002	Placi ghips-carton tavan rezistent la umezeala	m2	21,00	54,60	1 146,60
67.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	66,02	5,40	356,51
68.	26701122030001	Placi tip faianta 600x300, gr.=9 mm	m2	73,50	225,60	16 581,60
69.	267011220405-2	Placi din laminat gr.12 mm Clasa 33	m2	120,90	226,00	27 323,40
70.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	122,20	5,00	611,00

71.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	18,38	36,50	670,87
72.	2710703520285	Profil de suport	m	44,00	19,50	858,00
73.	2746167335100	Priza	buc	6,12	69,00	422,28
74.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	65,62	5,00	328,10
75.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	12,00	7,00	84,00
76.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	32,81	1,20	39,37
77.	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafoane tensionate	m	117,00	15,50	1 813,50
78.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	48,00	0,50	24,00
79.	2874115829130	Suruburi cu cap inecat 4x60 mm	kg	4,94	45,00	222,30
80.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	323,80	0,35	113,33
81.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	12,00	1,20	14,40
82.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	24,00	1,00	24,00
83.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,00	0,60	14,40
84.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,30	11,00	3,30
85.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	3,06	110,00	336,60
86.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	3,06	65,00	198,90
87.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	6,12	2,50	15,30
88.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	4,12	325,00	1 339,00
89.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	4,12	120,00	494,40
90.	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	18,00	1,60	28,80
91.	28752742040401	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze 2"	buc	6,00	3,20	19,20
92.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	3,00	650,00	1 950,00
93.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	12,12	85,00	1 030,20
94.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	12,12	2,00	24,24
95.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	4,12	45,00	185,40
96.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	4,12	45,00	185,40
97.	313013481740-5	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x2.5 mm	m	86,52	20,50	1 773,66
98.	313013481740-6	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x1.5 mm	m	48,67	18,60	905,26
99.	3220137315778	Decapant	kg	0,22	25,00	5,50
100.	4011106202741	Energie electrica	kw	12,00	2,34	28,08
101.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,97	24,00	95,28
102.	4100126202818	Apa	m3	6,94	24,00	166,56
103.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,06	450,00	27,00
104.	5009030	Flanse	10 buc	1,25	10,00	12,50
105.	5009031	Scoabe	10 buc	8,38	2,00	16,76
106.	5009061	Fisa de izolatie	buc	22,50	1,00	22,50
107.	5009070	Racordari	10 buc	2,25	10,00	22,50
108.	5009113	Prezoane	buc	24,48	2,00	48,96
109.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,24	10,00	2,40
110.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,34	12,00	4,08
111.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,00	5,00	85,00
Total materiale de constructii						181 460,00

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,14	120,00	16,80
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	19,75	25,00	493,75
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,38	35,00	118,30
4.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,48	120,00	57,60
5.	2615107326115	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 8-14 KW	h-ut	1,64	340,00	557,60
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,48	15,00	52,20
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,47	15,00	37,05
8.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	4,55	85,00	386,75
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	24,83	35,00	869,05
10.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,43	65,00	27,95
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	27,06	15,00	405,90
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,18	25,00	254,50
13.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,03	450,00	13,50
14.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu	h-ut	1,92	550,00	1 056,00

		diametrul sub 250 mm				
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,10	230,00	23,00
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,20	25,00	5,00
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,38	35,00	48,30
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,95	35,00	33,25
19.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	6,84	25,00	171,00
20.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,05	35,00	211,75
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,46	450,00	657,00
22.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,62	25,00	15,50
		Total utilaje de constructii				5 511,75

Total	lei	384 508,31
TVA	20,00 %	76 901,66

Total deviz:

461 409,97

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a unei grupe de Investitor
copii din cadrul institutiei Gradinita de copii
Romanita s.Valeni r.Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1				
		1.1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			53,47 51,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,39	66,00	25,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	66,00	25,75
	4100126202818	Apa	m3	0,05	24,00	1,21
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,05	15,00	0,75
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			21,57 19,76
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,15	66,00	9,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	66,00	9,88
	4100126202818	Apa	m3	0,05	24,00	1,21
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,04	15,00	0,60
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			31,89 30,36
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,23	66,00	15,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,23	66,00	15,18
	2320166200729	Parchetin	l	0,03	12,00	0,36
	4100126202818	Apa	m3	0,03	24,00	0,72
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	15,00	0,45
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			14,52 14,52
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,22	66,00	14,52
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			27,72 27,72
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	66,00	13,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	66,00	13,86
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			105,90 105,60
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,80	66,00	52,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,80	66,00	52,80
	4100126202818	Apa	m3	0,003	24,00	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	15,00	0,23
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			19,17 17,82
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	66,00	7,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	66,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	24,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	15,00	0,15
		1.1.2. Pardosele				
8	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			177,65 69,28
	7123010010200	Betonist	h-om	0,95	66,00	62,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	66,00	6,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,00	2,35	56,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,065	395,00	25,69
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,06	375,00	22,55
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,002	450,00	0,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,10	15,00	1,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,006	230,00	1,41

1	2	3	4	5	6	7
9	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			95,76 15,44
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,234	66,00	15,44
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,30	4,95	75,73
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,09	36,50	3,29
	4100126202818	Apa	m3	0,004	24,00	0,10
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,042	25,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	15,00	0,15
10	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (NOTA: Clasa 33, gr.12 mm)	m2			352,37 85,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,15	66,00	75,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	66,00	9,90
	267011220405-2	Placi din laminat gr.12 mm Clasa 33	m2	1,05	226,00	239,68
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,05	6,50	6,89
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,90	21,50	19,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,00	0,45
11	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Nota: dim.60x60 cm - grosime 9 mm)	m2			478,06 191,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,61	66,00	172,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,29	66,00	19,15
	26611128007002	Placi sau pisoturi de gresie dim.60x60 cm-gr.9 mm	m2	1,03	236,00	243,09
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	5,40	21,87
	24302261000001	Fuga	kg	0,30	38,60	11,58
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,25	5,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	4,60	4,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	15,00	0,67
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,31
		1.1.3. Pereti				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,61 1,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	66,00	1,98
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	5,00	0,25
13	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			109,66 79,20
	7122050013400	Zidar	h-om	1,00	66,00	66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	66,00	13,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,90	2,35	18,57
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,60	3,50	2,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,024	395,00	9,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	24,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	25,00	0,13
14	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Nota: rezistent la umezeala)	m2			282,70 126,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,91	66,00	126,06
	26621027010002	Placi ghips-carton tavan rezistent la umezeala	m2	1,05	54,60	57,33
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	36,50	33,54
	2710703520285	Profil de suport	m	2,20	19,50	42,90
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,35	2,20	5,17
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	3,50	2,65
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lai"	kg	0,271	7,30	1,98
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	36,50	3,19
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,65	1,50	2,48
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,19	0,35	5,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	15,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	35,00	1,66
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,61 1,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	66,00	1,98
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	5,00	0,25
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			104,69 80,52
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	66,00	80,52
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,15	22,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	24,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	25,00	0,40
17	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat	m2			33,65

1	2	3	4	5	6	7
		de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent				20,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,31	66,00	20,46
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,25	40,65	10,16
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,05	3,15	0,16
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	7,00	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	24,00	0,02
18	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (Nota: Dimensiuni 600x300, gr.9 mm)	m2			439,65 161,70
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,25	66,00	148,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	66,00	13,20
	26701122030001	Placi tip faianta 600x300, gr.=9 mm	m2	1,05	225,60	236,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,40	2,35	0,94
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,25	5,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,33	38,60	12,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,008	24,00	0,19
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,00	5,40	21,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	15,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Nota: culoarea se va concretiza cu beneficiarul)	m2			152,59 80,52
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	66,00	80,52
	26531021008311	Tink	kg	2,30	31,20	71,76
	4100116202818	Apa	m3	0,004	24,00	0,10
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,006	35,00	0,21
		1.1.4. Tavan				
20	CK53F	Plafone tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de la 5 m2 pina la 20 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din zidarie de caramida cu harpon.	m2			332,83 48,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,735	66,00	48,51
	2523156720053	Pelicula PVC	m2	0,93	258,50	240,41
	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafone tensionate	m	0,90	15,50	13,95
	2874115829130	Suruburi cu cap inecat 4x60 mm	kg	0,038	45,00	1,71
	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	8,30	0,65	5,39
	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0675	132,00	8,92
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,191	35,00	6,68
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,035	85,00	2,98
	2615107326115	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 8-14 KW	h-ut	0,0126	340,00	4,29
		1.1.5. Timplarie				
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Nota: Usi oarbe)	m2			1 697,02 53,47
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	66,00	48,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	66,00	5,26
	20301129391501	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare-Usi oarbe	m2	1,00	1 565,00	1 565,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,00	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,50	112,00	56,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	85,00	14,91
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	2,34	2,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	15,00	0,30
22	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Nota: Usi cu sticla)	m2			1 867,91 53,45
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	66,00	48,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	66,00	5,31
	20301129391502	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare-Usi cu sticla	m2	1,00	1 736,00	1 736,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,00	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,50	112,00	56,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	85,00	14,83
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	2,34	2,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	15,00	0,29
		1.1.6. Lucrari tehnice sanitare				
23	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de	buc			1 243,87

1	2	3	4	5	6	7
		scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.				122,10
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,85	66,00	122,10
	2622102438000	Lavoar	buc	1,01	890,00	916,70
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,00	110,00	112,20
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,00	65,00	66,30
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,60	35,00	21,47
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,00	2,50	5,10
24	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc			2 161,99 277,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,20	66,00	277,20
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,01	676,00	703,04
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,00	510,00	525,30
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,00	45,00	46,35
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,00	45,00	46,35
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,00	65,00	66,95
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,00	120,00	123,60
	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	1,00	325,00	334,75
	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0,50	74,65	38,45
25	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			888,90 108,90
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,65	66,00	108,90
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,00	650,00	650,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,00	65,00	130,00
26	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"	buc			99,75 11,88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,18	66,00	11,88
	2913124202100	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord	buc	1,00	85,00	85,85
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	1,00	2,00	2,02
27	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			98,31 21,12
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32	66,00	21,12
	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare d=110 mm	m	1,03	74,65	76,89
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,015	12,00	0,17
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	9,00	0,13
28	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			64,55 16,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,25	66,00	16,50
	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare d=50 mm	m	1,03	46,50	47,90
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,004	12,00	0,05
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012	9,00	0,10
29	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc			10,70 4,62
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,07	66,00	4,62
	28752742040401	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze 2"	buc	1,00	3,20	3,20
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,006	12,00	0,08
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,00	1,00	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,00	0,60	0,60
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,00	1,20	1,20
30	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			54,03 18,48
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,28	66,00	18,48
	25231567210371	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatație si reductie din material plastic pentru canalizare d=110 mm	buc	1,00	35,00	35,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,035	12,00	0,42
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	9,00	0,14
31	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			37,73 14,52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,22	66,00	14,52
	25231567210372	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatație si reductie din material plastic pentru canalizare d=50 mm	buc	1,00	23,00	23,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,01	12,00	0,12
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012	9,00	0,09
32	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-100 mm	buc			395,51 56,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,86	66,00	56,76
	2622102455150	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida	buc	1,00	320,00	332,80
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,25	5,00	1,30
	2430116102006	Chit Rexidur R	kg	0,30	15,00	4,65
33	SA21A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si	m			45,95

1	2	3	4	5	6	7
		social culturale, avind diametrul de 20 mm				11,88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,18	66,00	11,88
	25212167170501	Teava din material plastic d=20 mm	m	1,02	23,50	23,97
	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,08	5,50	0,44
	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,71	6,00	4,26
	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,78	5,50	4,29
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,02	9,00	0,18
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	25,00	0,15
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0119	65,00	0,78
34	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc			7,76
						3,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,05	66,00	3,30
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,00	1,60	1,60
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,005	12,00	0,06
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,00	1,00	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,00	0,60	0,60
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,00	1,20	1,20
35	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Nota: de inclus doar manopera)	buc			35,83
						33,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,47	66,00	31,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	66,00	1,98
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,15	11,00	1,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,50	2,35	1,18
36	material	Grila de aerisire ONG 200x200	buc			205,00
						0,00
	123568900000	Grila de aerisire ONG 200x200	buc	1,00	205,00	205,00
37	RCsB29J	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm (k=4)	buc			676,62
						132,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,35	66,00	92,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,15	66,00	39,60
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0075	450,00	13,50
	4100126202818	Apa	m3	0,033	24,00	3,12
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,24	550,00	528,00
		1.1.7. Incarcarea descarcarea deseurilor				
38	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t			64,68
						64,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,98	66,00	64,68
39	Tr11AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			29,70
						29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	66,00	29,70
40	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			82,12
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	450,00	82,13
		2. Lucrari de montaj				
		2.1. Capitolul 2				
41	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc			13 621,00
						11 154,00
	1	Muncitor	h-om	169,00	66,00	11 154,00
	1010219	Lianti de ipsos "F-3"	t	0,00315	12 000,00	0,00
	5009113	Prezoane	buc	204,00	2,00	408,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,04	10,00	20,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,80	12,00	34,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	4,04	120,00	480,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	57,00	25,00	1 425,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,04	25,00	100,00
42	pret de piata	Corp de iluminat (Nota: Plafoniera Led 36 W 6500K, 370 mm)	buc			496,00
						0,00
	123568900000	Corp de iluminat (Nota: Plafoniera Led 36W 6500K, 370mm)	buc	1,00	496,00	496,00
43	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			83,59
						17,82
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,27	66,00	17,82
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,01	58,00	58,58
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,00	7,00	7,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	7,00	0,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,05	3,15	0,16

1	2	3	4	5	6	7
44	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			102,29 20,46
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,31	66,00	20,46
	2746167335100	Priza	buc	1,02	69,00	70,38
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,00	7,00	7,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,005	3,15	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	7,00	0,04
	2051142950700	Dibluri	buc	2,00	1,00	2,00
	2874115836777	Surub cap inecrat crestet L 3 x 40	buc	2,00	1,20	2,40
45	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Cablul 3x2.5 mm)	m			47,55 22,44
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,34	66,00	22,44
	313013481740-5	Cablul din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x2.5 mm	m	1,03	20,50	22,17
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,50	5,00	2,63
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,25	1,20	0,32
46	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Cablul 3x1.5 mm)	m			45,50 22,44
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,34	66,00	22,44
	313013481740-6	Cablul din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3x1.5 mm	m	1,03	18,60	20,12
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,50	5,00	2,62
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,25	1,20	0,31
47	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 192,57 1 570,80
	1	Muncitor	h-om	23,80	66,00	1 570,80
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	28 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,96	68,00	65,28
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,40	6,00	80,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,40	6,00	80,40
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,20	5,00	1,00
	12356890000	Teava din vinilplast d=25 mm	m	100,00	6,60	660,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,00	10,00	10,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,70	2,00	13,41
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,00	1,00	18,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,80	10,00	18,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	120,00	13,44
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,80	25,00	395,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,70	35,00	94,64
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,84	35,00	169,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	25,00	2,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.